Cic. fin. 2.58: *si te amicus tuus moriens rogaverit, ut hereditatem reddas suae filiae, nec usquam id scripserit, ut scripsit Fadius, nec cuiquam dixerit, quid facies? tu quidem reddes: ipse Epicurus fortasse redderet, ut Sex. Peducaeus, Sex. f., is, qui hunc nostrum reliquit effigiem et humanitatis et probitatis suae filium, cum doctus, tum omnium vir optimus et iustissimus, cum sciret nemo eum rogatum a C. Plotio, equite Romano splendido, Nursino, ultro ad mulierem venit eique nihil opinanti viri mandatam exposuit hereditatemque reddidit. sed ego ex te quaero, quoniam idem tu certe fecisses, nonne intellegas eo maiorem vim esse naturae, quod ipsi vos, qui omnia ad vestrum commodum et, ut ipsi dicitis, ad voluptatem referatis, tamen ea faciatis, e quibus adpareat non voluptatem vos, sed officium sequi, plique rectam naturam quam rationem pravam valere? si scieris, inquit Carneades, aspidem occulte latere uspiam et velle aliquem imprudentem super eam adsidere, cuius mors tibi emolumentum futura sit, inprobe feceris, nisi monueris ne adsidat; sed impunitè tamen; scisse enim te quis coarguere possit? sed nimis multa: perspicuum est enim, nisi aequitas, fides, iustitia proficiscantur a natura, et si omnia haec ad utilitatem referantur, virum bonum non posse reperiri, deque his rebus satis multa in nostris de re publica libris sunt dicta a Laelio.*

In verità, Gaio Plotio Nursino costituì Sesto Peduceo proprio erede, chiedendogli di restituire tutta l'eredità alla vedova. Sebbene il testatore non avesse scritto niente e non avesse detto della *rogatio* a nessuno, l'erede volontariamente si recò dalla moglie del *de cuius* per informarla di tutto e restituirle il patrimonio. È probabile che anche in questo caso doveva essere applicata la *lex Voconia*; però il fatto che nessuno sapesse della richiesta dell'ereditando costituiva l'elemento

principale. Perciò Cicerone presenta il comportamento di Sesto Pедуceo come modello del mantenimento della *fides*.

I testi compulsati presentano situazioni simili, il che può testimoniare che essi non erano rari nella prima metà dell'ultimo secolo della repubblica. In entrambi i casi la *rogatio* venne effettuata oralmente e consisteva nel richiedere agli eredi costituiti nel testamento di restituire tutta l'eredità alla persona indicata. Tuttavia nessuno dei frammenti offre una minima base per supporre l'esistenza di un qualsivoglia metodo atto a costringere l'erede a realizzare la volontà dell'ereditando affidata alla sua *fides*. In più l'asse portante delle riflessioni di Marco Tullio Cicerone, in questa parte del *de finibus bonorum et malorum*, è costituito dall'onestà del comportamento anche nelle situazioni in cui esso, contrario alla promessa data, non subisce nessuna sanzione giuridica, né un minimo pregiudizio d'onore. Quindi è difficile sostenere con P. Lemerrier che la *rogatio* diretta dal testatore all'erede da lui stesso costituito bastasse già in quel periodo per far nascere l'obbligazione da parte dell'erede<sup>24</sup>.

Il frammento dell'*actio secunda in Verrem*, anch'esso di Marco Tullio Cicerone, è un'ulteriore fonte extragiuridica che merita di essere esaminata più a fondo. Quest'opera risale al 70° anno a.C. ed è la registrazione di un'orazione giudiziaria contro Gaio Verre che non fu pronunciata. Il sottocitato frammento riguarda il 74, l'anno in cui l'accusato ricoprì la pretura urbana<sup>25</sup>.

Cic. Verr. II 1.123-124: *Superbia vero quae fuerit, quis ignorat? quem ad modus iste tenuissimum quemque contempserit, despexerit, liberum esse numquam duxerit? P. Trebonius viros bonos et honestos conplures fecit heredes; in iis fecit suum libertum. Is A. Trebonium fratrem habuerat proscriptum. Ei cum cautum vellet, scripsit, ut heredes iurarent se curaturos, ut ex sua cuiusque parte ne minus*

<sup>24</sup> Lemerrier OF, p. 439.

<sup>25</sup> Cfr. H. Hebermehl, s.v. *C. Verres nr 1*, RE VIII A2, Stuttgart 1958, col. 1569; sulle circostanze della nascita dell'opera cfr. K. Kumaniecki, *op. cit.*, pp. 106-125.

*dimidium ad A. Trebonium illum proscriptum perveniret. Libertus iurat; ceteri heredes adeunt ad Verrem, docent non oportere se id iurare facturos esse, quod contra legem Corneliam esset, quae proscriptum iuvare vetaret; inpetrant, ut ne iurent; dat his possessionem. Id ego non reprehendo; etenim erat iniquum homini proscripto egentem de fraternis bonis quicquam dari. Libertus, nisi ex testamento patroni iurasset, scelus se facturum arbitrabatur; itaque ei Verres possessionem hereditatis negat se daturum, ne posset patronum suum proscriptum iuvare, simul ut esset poena, quod alterius patroni testamento optemperasset. Das possessionem ei, qui non iuravit; concedo; praetorium est. Adimis tu ei, qui iuravit; quo exemplo? Proscriptum iuvat; lex est, poena est. Quid ad eum, qui ius dicit? utrum reprehendis, quod patronum iuvabat eum, qui [tum] in miseris erat, an quod alterius patroni mortui voluntatem conservabat, a quo summum beneficium acceperat? utrum horum reprehendis? Et hoc tum de sella vir optimus dixit: 'Equiti Romano tam locupletis libertinus homo sit heres?' O modestum ordinem, quod illinc vivus surrexit!*

Publio Trebonio desiderava far diventare erede suo fratello Aulo Trebonio che perse la cosiddetta *testamenti factio* perché fu proscritto in base alla *lex Cornelia* del 82° anno a.C.<sup>26</sup>. Il testatore decise di costituire più eredi e di richiedere che ognuno giurasse che avrebbe devoluto ad Aulo non meno di una metà della propria quota<sup>27</sup>.